
Książnica Śląska t. 37, 2023

ISSN 0208-5798

CC BY-NC-ND 4.0

ZuZaNNa BaroN

Biblioteka Śląska

Sprawozdanie z 15. Forum Młodych Bibliotekarzy  
w Kielcach „Biblioteka to my!”  

(28–29.09.2023)

W dniach 28–29 września 2023 roku w Kielcach pod hasłem „Biblioteka  
to my!” odbyła się 15. edycja Forum Młodych Bibliotekarzy. organizatorem była 
Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. Witolda Gombrowicza w Kielcach. Celem 
forum była integracja bibliotekarzy z całej Polski z różnych typów bibliotek, wy-
miana doświadczeń w pracy z czytelnikami, prezentacja innowacyjnych rozwiązań 
i form promocji bibliotek. 

Konferencję uroczyście otworzył andrzej Dąbrowski, dyrektor WBP w Kiel-
cach, podkreślając, że jest to już piętnaste, jubileuszowe spotkanie, co świadczy  
o tym, że forum na trwałe zapisało się w środowisku bibliotekarskim. Następnie 
głos zabrała dr Barbara Budyńska, przewodnicząca Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Polskich, która przedstawiła korzyści i możliwości jakie daje przynależność do naj-
starszego stowarzyszenia branżowego w Polsce.

Hasłem przyświecającym wystąpieniom pierwszego dnia konferencji było: 
„Nareszcie poniedziałek – czyli o bibliotekarskim poczuciu zawodowego spełnie-
nia”. uczestnicy mieli okazję wysłuchać prezentacji na temat różnych ścieżek ka-
riery bibliotekarza. Cykl wystąpień rozpoczęli koordynatorzy poprzednich edycji 
imprezy, którzy zreasumowali 15 lat istnienia Forum Młodych Bibliotekarzy. Da-
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wid Kotlarek, Łukasz Kucha i Paweł Dobrzelecki podzielili się swoimi doświad-
czeniami. Wystąpienie Dawida Kotlarka (Biblioteka Publiczna w Świebodzinie) 
było okazją do przywołania nostalgicznych wspomnień z 1. edycji, przybliżenia, 
jak wyglądała organizacja i cele FMB na samym początku. Łukasz Kucha (Woje-
wódzka Biblioteka Publiczna w Krakowie) podzielił się swoimi doświadczeniami 
jako koordynator 13. edycji, która ze względu na pandemię odbyła się online. Pa-
weł Dobrzelecki (Miejska Biblioteka Publiczna w Zabrzu) przedstawił swoje do-
świadczenia związane z organizacją 14. edycji FMB, która miała miejsce w Zabrzu 
i Katowicach, a współorganizatorem była wówczas także Biblioteka Śląska.

Następnie mieliśmy okazję wysłuchać inspirującego wystąpienia dr. Tomasza  
Makowskiego, dyrektora Biblioteki Narodowej, który opowiedział o swojej drodze 
zawodowej i wyzwaniach związanych z pracą w bibliotekarstwie, o tym jak pasja  
i zaangażowanie pomagają rozwijać karierę zawodową. 

Drugi panel tego dnia rozpoczęło wystąpienie Magdaleny Gomułki z Biblio-
teki Śląskiej w Katowicach, laureatki tytułu Bibliotekarz roku 2021, pt. „Współ-
praca międzynarodowa bibliotekarzy – czy ona może zmienić nasze życie?”.  
Jej prelekcja na temat współpracy międzynarodowej bibliotekarzy była niezwykle 
ciekawa w kontekście rozwoju zawodowego. Podczas wystąpienia opowiedziała  
o swoich doświadczeniach w różnych projektach międzynarodowych i działalno-
ści w ramach IFLa.

Kolejne wystąpienie wygłosił Dawid Kotlarek, dyrektor Biblioteki Publicznej  
w Świebodzinie i laureat tytułu Bibliotekarza roku 2022. Zatytułowane było  
„od stażysty do dyrektora – dlaczego potrzebujesz więcej niż miłość do czytania?”. 
W swojej prelekcji podkreślał, że praca w bibliotece wymaga szerokiego zakresu 
umiejętności, które wykraczają poza miłość do czytania. Niezbędne są umiejętno-
ści zarządcze, organizacyjne, a także znajomość technologii informacyjnych, mar-
ketingu czy planowania strategicznego.

Trzecią prezentację pod tytułem „Bibliotekarko, bibliotekarzu masz tę moc!”,  
przedstawił Paweł Dobrzelecki, zastępca dyrektora Miejskiej Biblioteki Publicznej  
w Zabrzu i laureat tytułu Bibliotekarza roku 2018, który opowiadał m.in. jak 
książki miały wpływ na jego rozwój zawodowy i osobisty.

Po tych inspirujących wystąpieniach rozpoczęła się debata „o bibliotecznej 
przyszłości w nieprzewidywalnej rzeczywistości”, w której brali udział dr Tomasz  
Makowski, dyrektor BN, Halina Bernat, dyrektorki MBP w Łodzi i andrzej  
Dąbrowski, dyrektor WBP w Kielcach.

Na ostatnim panelu tego dnia uczestnicy mieli okazję wysłuchać prezenta-
cji przedstawicieli firmy aleph Polska Dominika Łuszczyńskiego i Wydawnictwa  
Naukowego PWN Piotra Kołacza.

Pierwszy dzień zakończyła rozmowa na temat roli bibliotekarza „Bibliotekarz. 
Kim jest? Kim będzie?”, w której brali udział dr Barbara Budyńska, przewodniczą-
ca SBP, anna Kowal, kierowniczka Mediateki MeMo i Jacek Królikowski, prezes 
FrSI. Dyskusja dotyczyła istoty zawodu bibliotekarza i przyszłych wyzwań, z jaki-
mi będzie się mierzył współczesny bibliotekarz, pełniący znacznie szerszą rolę niż 
kiedyś. rozmawiano o nowych zadania i obowiązkach pojawiających się w pracy 
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bibliotekarza w obliczu cyfryzacji i zmieniających się potrzeb czytelników. Poru-
szono także kwestię zmiany postrzegania bibliotek nie tylko jako instytucji kultu-
ry, ale także jako przedsiębiorstw.

Drugiego dnia, którego hasłem było: „a po pracy biblioteka”, prelegenci  
w swych referatach skupili się na zaprezentowaniu jak wykorzystują swoje pasje  
w pracy. 

Pierwszy wystąpił Michał Pawlicki z referatem „WBP, czyli Wciągające Bibliote-
karskie Pasje – Wielki Bój Planszówkowy w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej”.  
Pomysłodawca tej inicjatywy opowiedział historię imprezy, która odbywa się od 
siedmiu lat, gdzie miłośnicy gier mogą zagrać w swoje ulubione planszówki i wziąć 
udział w turnieju.

Następne wystąpienie pod tytułem „Biblioteka – moje miejsce, moja pasja, 
moja przygoda…” przygotowała Magdalena Mroczek. Podzieliła się swoim wie-
dzą i doświadczeniem z kierowania Filią „Plastuś” Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Starachowicach. opowiadała o zrealizowanych projektach i pomysłach w pracy 
z najmłodszymi czytelnikami.

ostatni referat zatytułowany „Biblioteczny buTIK, czyli kilka nieoczywistych  
sposobów na promocję czytelnictwa” wspólnie przedstawiły Justyna rudomina  
i Monika Jabłuszewska ze Szkoły Podstawowej w Suchym Lesie. Prelegentki zapre-
zentowały nowe metody promocji czytelnictwa i pracy z uczniami. Wykorzystu-
jąc media społecznościowe i memy komunikują się z młodzieżą, aby zachęcać ją  
do czytania i aktywnego udziału w życiu szkolnej biblioteki. 

Najważniejszym momentem tego dnia było wręczenie przez dr Barbarę  
Budyńską nagród laureatom konkursu na najlepszą kampanię społeczno-eduka-
cyjną „Tygodnia Bibliotek 2023”. Główną nagrodę zdobyła Szkoła Podstawowa 
nr 2 im. Jana Pawła II w Suchym Lesie. Na koniec przewodnicząca SBP zaprosiła 
wszystkich na 16. Forum, które odbędzie się w Toruniu. 

Drugą połowę dnia poświecono na warsztaty dla bibliotekarzy pod hasłem  
„od czytelników książek do użytkowników bibliotek”, które prowadzili pracowni-
cy Fundacji rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego. uczestnicy warsztatów roz-
mawiali na temat wyzwań związanych z obsługą czytelników w różnym wieku,  
pochodzących z odmiennych środowisk i o rozmaitych potrzebach. 

Po dwóch intensywnych dniach konferencji, uczestnicy zostali zaproszeni  
na wycieczkę do Muzeum Narodowego w Kielcach, co stanowiło miłe zakończe-
nie dwóch dni interesującego i przyjacielskiego spotkania młodych bibliotekarzy.
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Dyskusja „o bibliotecznej przyszłości w nieprzewidywalnej rzeczywistości”  
z udziałem dr. Tomasza Makowskiego, Haliny Bernat, andrzeja Dąbrowskiego

Pamiątkowe zdjęcie uczestników 15. FMB w Kielcach


